
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 5Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão judicial 
proferida nos autos do Processo nº. 0004644-76.2016.8.14.0028, 
ajuizado por JOSÉ ALVES DA COSTA, determinando que o Estado 
do Pará reintegre o requerente ao cargo que anteriormente 
ocupava; 
Considerando o Processo nº. 2016/159315;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Despacho Analítico nº. 442/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, JOSÉ ALVES DA COSTA, ao quadro 
de servidores da Secretaria de Estado da Fazenda, no cargo 
de Fiscal de Receitas Estaduais, Código CAT-F-02, Classe A, 
Referência I.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de 
Ofi ciais, ocorrida na reunião realizada no dia 9 de maio de 2016, 
em cumprimento à decisão exarada pelo Exmo. Sr. Sílvio Cesar 
dos Santos Maria, Juiz de Direito respondendo pela Vara do 
Juizado Especial da Fazenda Publica, no Processo nº. 0800386-
25.2016.8.14.0954, por intermédio do qual determina o cômputo 
da vaga deixada em aberto, em razão da agregação do TEN CEL 
PM ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES, tendo como 
consequência o acréscimo de uma vaga às 11 (onze) vagas já 
apuradas e publicadas, totalizando 12 (doze) vagas para o posto 
de TENENTE CORONEL QOPM, na data de 21 de abril de 2016, e 
de acordo com a Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985 
(Lei de Promoção de Ofi ciais), e o Decreto Estadual nº. 4.244, 
de 28 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Ofi ciais);
Considerando os termos do Processo nº. 2016/190083,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovida, pelo critério de Antiguidade, ao Posto de 
TENENTE CORONEL QOPM – Combatentes, a ofi cial abaixo 
nominada: 
MAJ PM RG 18342 CECÍLIA MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DOS 
SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de abril de 2016.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de 
Ofi ciais, ocorrida na reunião realizada no dia 9 de maio de 2016, 
em cumprimento à decisão exarada no Processo nº. 0800420-
97.2016.8.14.0954, no qual determina o cômputo de 8 (oito) 
vagas, acrescentando às 25 (vinte e cinco) vagas já apuradas e 
publicadas no dia 1º de abril de 2016, totalizando 33 (trinta e 
três) vagas para o posto de MAJOR QOPM, em cumprimento às 
disposições constantes da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho 
de 1985 (Lei de Promoção de Ofi ciais), e o Decreto Estadual 
nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Ofi ciais);
Considerando os termos do Processo nº. 2016/190134,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, pelo critério de Merecimento, no 
Quadro de Ofi ciais, os Policiais Militares (QOPM) – Combatentes, 
ao Posto de MAJOR QOPM, os ofi ciais abaixo nominados: 
CAP PM RG 10417 RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS

CAP PM RG 29199 RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU
CAP PM RG 29170 ALISSON FERREIRA DA CUNHA
CAP PM RG 29203 LERRY SOARES TEIXEIRA
CAP PM RG 29176 JOÃO MÁRCIO DA CONCEIÇÃO BELEM 
ANDRADE NORONHA
Art. 2º Ficam promovidos, pelo critério de Antiguidade, no 
Quadro de Ofi ciais , os Policiais Militares (QOPM) – Combatentes, 
ao posto de MAJOR QOPM, os ofi ciais a seguir relacionados:
CAP PM RG 29214 VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CAP PM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO
CAP PM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES
CAP PM RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de abril de 2016.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, MÁRIO APARECIDO MOREIRA do 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, PAULO ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MARCINHO DOS SANTOS MORAES do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 30 de 
junho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DJALMA JOSÉ AMARAL FERREIRA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 30 de junho 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 31 de maio de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.138, de 1º de junho 
de 2016, que nomeou RAFAEL QUEMEL SARMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NANCI BOTELHO CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de junho de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ERRATA
No Decreto Estadual de 19 de abril de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.112, de 20 de abril de 2016, de que trata 
o Processo  nº 2016/260488:
Onde se lê:
MEDALHA DO MÉRITO “TIRADENTES”
PERSONALIDADES MILITARES
CB PM CALYTON MENEZES CUNHA
MEDALHA DE “BONS SERVIÇOS PRESTADOS” 
III - 10 ANOS (METAL BRONZEADO)
CB PM ALEXANDRE ACÁCIO OLIVEIRA MATOS 
Leia-se:
MEDALHA DO MÉRITO “TIRADENTES”
PERSONALIDADES MILITARES
CB PM CLAYTON MENEZES CUNHA 
MEDALHA DE “BONS SERVIÇOS PRESTADOS” 
III - 10 ANOS (METAL BRONZEADO)
CB PM ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JONES ROBERTO FONSECA PEREIRA do 
cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Jones Roberto Fonseca Pereira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, ANGELA DA CONCEIÇÃO ROCHA 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gerentes 
de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a 
contar de 4 de julho de 2016. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MIRALDO TAVARES VEIGA do cargo 
em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Miraldo Tavares Veiga,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,  EDMUNDO DA SILVA GUERREIRO NETO 
para exercer o cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 4 de julho de 
2016.        
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ERIKA ORIANA COSTA GONÇALVES DAS 
NEVES do cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 3 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


